



**SANKT VINCENT GRUPPERNE**

Vinter 2024  
62. årgang nr. 242



Pjecen udgives digitalt fire gange om året og sendes gratis til alle der ønsker at modtage den.

### **Sankt Vincent**

#### **Gruppernes formål:**

At støtte humanitært hjælpearbejde til fordel for fattige, primært i udviklingslande

#### **Bestyrelsen**

Poul Skallerup (Formand)  
Sortemosen 60  
3450 Allerød  
Tlf 42 32 37 68  
[poul@vincentgrupperne.dk](mailto:poul@vincentgrupperne.dk)

Stig Gelslev  
(Kasserer)  
Vejgårdsvænget 25  
3520 Farum  
[stig@vincentgrupperne.dk](mailto:stig@vincentgrupperne.dk)

Lisbeth Rütz (redaktør)  
Sr. Hildegard Doods  
Bo Johansson  
Caroline Loldrup  
Per Skallerup  
Mette Gade

#### *Suppleanter:*

Linh Tranh Thuy Nhuyen  
Sr Miriam  
Melissa Loldrup

#### *Layout:*

WERKs Grafiske Hus a/s

#### **CVR-nummer**

29669287

#### Mere information på:

- [www.vincentgrupperne.dk](http://www.vincentgrupperne.dk)
- [www.facebook.com/SanktVincentGrupperne](https://www.facebook.com/SanktVincentGrupperne)

---

**Mobile Pay**  
**19379**  
**Bankkonto**  
**Reg. nr. 3667**  
**Konto 1097164**

---

# Nyt fra bestyrelsen

Vi nærmer os atter juletiden og årets afslutning. Det har været et udfordrende år for mange af vore projekter, med stigende omkostninger til mad og uddannelse.

I dette nummer kan du læse nyt om vores projekt på Haiti, hvor vi støtter et plejehjem for ældre, ubemidlede kvinder. Der er også nyt fra CHILD projektet i Kenya, hvor vi støtter de mange gadebørn, der forsøger at hutle sig gennem tilværelsen. Fra Vietnam fortæller p. Cupertino, hvordan man her forbereder sig på julens komme i den etniske befolkning i lokalområdet.

Endelig er der nyt om samarbejdet mellem DUK og SVG, hvor der næste år forberedes en rejse til projektet Emmaus Centre Katikamu i Uganda.

Vi har her i efteråret indgået en kontrakt med et nyt projekt i Kenya. Det drejer sig om støtte til etablering og udvikling af en sundheds- og fødselsklinik i Kenya. Læs mere i nyhedsbrevet.

I slutningen af december måned overfører vi årets sidste rate til vore projekter. Jeg er sikker på, de vil gøre stor gavn.



*Poul Skallerup,  
formand for bestyrelsen.*

Vi siger tak for de mange små som store bidrag, vi har modtaget i løbet af året. Vi håber på, at I vil betænke Sankt Vincent Grupperne med en julegave. Pengene vil gå ubeskåret til projekterne.

En speciel tak til de fonde, ordenssamfund og menigheder der har støttet os i 2024.

Vi ønsker samtidig alle vore bidragsydere en glædelig juletid og et velsignet nytår.

*Bestyrelsen*

# Turen går til Uganda

Linh Thanh Thuy Nguyen, forkvinde for Danmarks Unge Katolikker, fortæller.

Efter en succesfuld tur til Ungarn og et godt samarbejde med Norbertiner Søstrene om deres projekt for Roma-børn i Zsambek fortsætter det gode arbejde mellem DUK og SVG. DUK har på deres årsmøde valgt, at de i 2025 vil støtte projektet Emmaus Centre Katikamu i Uganda. Vi er nu i fuld gang med at planlægge den karitative tur sammen med vores partnere i syd. I Uganda skal DUK'erne blandt andet hjælpe med at male skolen, lære alle på grundtrinet sange, digte mm. De skal besøge de udsatte familier, fordele mad og mere, undervise i hygiejne og plantning af træer omkring skoleområdet. Vi glæder os til at følge projektet og de unge ildsjæle på deres rejse.

## En stor oplevelse venter

Maria-Leonore Christensen fortæller om Emmaus Centre.

De DUK'ere, der tager til Uganda næste år, kan godt begynde at glæde sig. Emmaus Centre i Katikamu ligger ca. 50 km. nord for hovedstaden Kampala. Stedet er et åndeligt kraftcenter, der hele tiden giver nye impulser til Den katolske Kirke i Uganda. Emmaus Centre har

mange forskellige inspirerende kateketilbud til lokale katolikker, og fokus ligger på den tætte sammenhæng mellem tro og hverdag, fortæller Maria-Leonore Christensen fra Sankt Vincent Gruppernes bestyrelse.

Emmausfællesskabet ligger i et stort, meget grønt og frugtbart område, som kongregationen De hvide Fædre har stillet til rådighed.

## Resultater i 2023

SVG støttede i 2023 projektet med 36.000 kroner i alt. Dermed fik unge fra fattige hjem mulighed for at få en uddannelse. 24 kunne fortsætte deres uddannelse til landmand, skrædder, lærer, elektroingeniør, sygeplejerske, revisor og jurist, og ti studerende afsluttede den første del af deres studier. SVG har støttet projektet siden 2014. Projektet prioriterer uddannelse af unge kvinder højt. DUK'erne kommer under deres ophold til at være med i skolens hverdag og får mulighed for at dele tanker og visioner med de afrikanske børn og unge.

*Så frodigt og grønt er der i Emmaus Centre, hvor DUK'erne skal være.*



# Fra gæstehus til fødeklinik

Under et besøg i 2021 hos biskop Largo i Malindi bispedømme i Kenya, blev vi spurgt, om vi kunne hjælpe med udvikling af bispedømmets sundhedsarbejde. Vi har boet flere år i Østafrika og har arbejdet med såvel nødhjælp som udvikling i Kenya og siden med interreligiøs dialog på Zanzibar i Tanzania. Kenya har en særlig betydning for os, og vi var derfor hurtige til at byde ind. Efter hjemrejsen kontaktede vi Sankt Vincent Grupperne med henblik på at indgå et samarbejde. SVG viste stor interesse, og efter endnu et besøg i Malindi, hvor vi mødtes med Dr. Ian, der er ansvarlig for sundhedsarbejdet i bispedømmet, blev vi enige om en indsats mod mødredødeligheden omkring Garsen i Tana River Distrikt.

Tana River Delta er blandt de fattigste områder i Kenya. Befolkningen består primært af kvægavlere, der lever med betydelige politiske, religiøse og kulturelle spændinger. De fleste er muslimer og tilhører små nomadiske stammer, der ofte er i konflikt med hinanden. Den igangværende konflikt i Somalia påvirker også sikkerheden i området. Etniske stridigheder i regionen har yderligere forværret situationen, idet kritisk infrastruktur som sundhedsklinikker og hospitaler er blevet forladt og plyndret. De seneste års klimaforandringer har medført længere perioder med tørke og oversvømmelser langs Tana-flodens delta med isolering af befolkningsgrupper uden transportmuligheder og adgang til hjælp og evakuering i tilfælde af en nødsituation, hvilket vi selv oplevede under vores besøg. Dette gjorde det umuligt for os at komme til Garsen, da broer og veje var skyllet væk.

Projektet efterkommer en forespørgsel fra ældrerådet i Garsen til Den katolske Kirke om at gøre noget mod dødeligheden i området blandt kvinder og nyfødte som følge af graviditetskomplikationer. Fattigdom, kulturelle normer og store afstande gør det svært for kvinderne at få adgang til kvalificeret fødselshjælp. Mange kvinder føder hjemme uden assistance fra uddannet fødselshjælp, og svage henvisningssystemer gør det vanskeligt at få hjælp. Dr. Ian, som selv arbejder på fødeafdelingen på hospitalet i Malindi fortæller, at der i øjeblikket ikke er pålidelige data om dødeligheden, da begravelsesceremonier ofte finder sted, før myndighederne kan registrere dødsårsager.

## Projektets formål

Projektet i Garsen har således til formål at forbedre adgangen til kvalificeret fødselshjælp, forebygge komplikationer og reducere dødeligheden blandt gravide og nyfødte. Det vil samtidig adressere de underliggende årsager til sundhedsproblemerne, såsom fattigdom, ulighed, analfabetisme og de sundhedsmæssige konsekvenser af kvindelig omskæring (FGM), som er udbredt i området såvel blandt de kristne som muslimske grupperinger og udgør en alvorlig risiko for den gravide kvinde og hendes ufødte barn. I Kenya har man i 2013 vedtaget en lov, som giver fri adgang til fødselshjælp, og involverer offentlige sundhedsforsikringer; men programmet har op til i dag ikke været nogen succes på grund af den politiske finansiering og korrupsion. Særligt den fattige del af befolkningen har svært ved

at bruge systemet, ligesom mange andre er tilbageholdende, da de ikke har tillid til myndighederne. Fødselsklinikken skal således komplementere de regionale og nationale sundhedspolitikker og indsatser og skal baseres på en langsigtet forretningsmodel, der kombinerer delvis egenbetaling med en missionsdrevet tilgang, tager højde for de lokales behov og vil gøre det muligt at tilbyde fødselshjælp til en overkommelig pris.

Projektet er i tråd med FN's 2030-dagsorden for bæredygtig udvikling og understøtter målet om at opnå universel sundhedsdækning (UHC) og forbedret sundhed for alle, især kvinder og børn. Det sigter mod at reducere dødeligheden og sikre lige adgang til sundhedspleje for alle samfundsgrupper, uanset økonomisk status eller geografisk placering. Målet er, at ethvert menneskes

værdighed respekteres, ”*leaving no one behind*”

Renoveringen afhænger af finansieringen. I første omgang arbejder vi på et budget på 150.000 kr. over de næste tre år. Vi glæder os over at være kommet i gang, idet bispedømmet allerede har modtaget de første 50.000 kroner fra Sankt Vincent Grupperne. Vi ser frem til over de næste år at være med til at udvikle klinikken aktiviteter, og dermed positionere Sankt Vincent Gruppernes humanitære arbejde i en moderne forståelse af missionsarbejde, hvor partnerskaber og samskabelse gør sig gældende. Tana River er et missionsområde for bispedømmet, hvor der netop arbejdes for fredelig sameksistens og interreligiøs dialog, og vi synes det er rigtig spændende med initiativet til en fødselsklinik i den sammenhæng.

*Lotte og Nik Bredholt*



*Problemet med adgang til kvalificeret fødselshjælp i Tana-området er blevet behandlet i den kenyanske kanal tv47.*

# Juleforberedelser i junglen

Sankt Vincent Grupperne støtter sundhedsprojekt i Vietnam.

I forbindelse med, at juleforberedelserne er godt i gang her i Europa, så har vi skrevet til p. Cupertino i (Vietnam-3) for at erfare, hvordan man her forbereder sig på julens komme.

P. Cupertino fortsætter sammen med sin franciskanske ven og 1-2 sygeplejersker sit arbejde med at pleje den etniske befolkning i Khan Vinh-distriktet.

Antallet af patienter afhænger af klimaet (regntiden og tørtiden). I regntiden (oktober, november og december) er der mange patienter, som skal behandles (forkølelse, feber, gigt, hovedpine, dyspepsi). Livsforholdene for disse mennesker er sværere i denne periode, da de alle stort set er uden arbejde. De etniske mennesker lever i junglen, selvom det er forbudt. Deres leveomkostninger stiger, men trods et dårligt helbred, så tilkendegiver p. Cupertino, at de lever med glæde.

Prisen på medicin er stabil i øjeblikket, og den økonomiske hjælp, som Sankt Vincent Grupperne donerer, dækker hans omkostninger.

Til julen laver de en stor julekrybbe. Til festdagen forbereder de 1000 dele af julegaver. Den består af 1 stk. julekage og slik til børnene (pris ca. 1USD pr. gave). De er også i gang med at forberede et lotteri med 3000 gratis billetter til lodtrækning (præmierne er en kedel, kniv, morter, krukke, tallerkener, fade, stegepande m.m.) til de 500 familier, der møder op.

1000 USD til gaver til 500 familier kan lyde af meget med tanke på kirkens begrænsede økonomi, men det er kirkens



*Mor og barn fra en af de etniske grupper som p. Cupertino hjælper.*

bidrag til festen. Som p. Cupertino siger: Vi er fattige, men velgørerne giver os.

Juleaften som vi kender det i Danmark er ikke en skik blandt den etniske befolkning. De etniske mennesker har intet undtagen den fælles glæde ved messen i kirken. Nogle familier, der har penge, spiser et godt måltid med kød, fisk, kylling og noget at drikke (vin eller øl); men de fleste forlader kirken efter julemessen (kl. 19). De har meget lidt at spise, men noget at drikke (øl); de drikker en hel del.

# En værdig alderdom

## Ældrepleje i Haiti

I Carrefour-Feuilles-kvarteret i Haitis hovedstad Port-au-Prince ligger Foyer Sacré Coeur – et hjem for omkring 30 ældre kvinder over 60. Kvinderne er samlet op på gaden eller henvist fra hospitalet. De har ingen pårørende, eller familien har ikke ressourcer til at tage sig af dem.

Foyer Sacré Coeur drives af Søsterordenen les Compagnes de Jesus, grundlagt i 1971 af den belgiske redemptorist Claessens. Søstrene arbejder med undervisning af børn og unge, omsorg for fattige ældre, sundhed og pastoralt arbejde. På hjemmet får kvinderne omsorg og støtte i deres sidste leveår. De

får sund og nærende mad, og medicinsk personale tager ansvar for deres pleje og medicin. Nogle af kvinderne er kronisk sengeliggende – andre kan deltage mere aktivt i aktiviteterne på stedet. Hjemmet følger kvinderne resten af deres liv. Der arbejdes på at skabe et kristent fællesskab med en tryk og hjemlig atmosfære, der er præget af kristne værdier. Når den tid kommer, bliver der sørget for, at kvinderne får en anstændig begravelse. Sankt Vincent Grupperne har hjulpet hjemmet i mere end 10 år og støttede i 2023 med 39.300 kroner. Pengene blev brugt til mad, vitaminer og medicin.



*Kvinder fra Foyer Sacré Coeur-hjemmet.*

# Lys og håb i Nairobis slum

**Holidah brænder for at give børnene en bedre fremtid.**

Holidah Mihango er et lyspunkt og en håbsspreder i Kangemi-kvarteret i Nairobi. Her bor børn og voksne under kummerlige forhold i huse, der er bygget af mudder. Holidah er selv vokset op under fattige forhold i slummen og brænder for at give børnene en bedre fremtid. Tit finder hun dem på gaden eller på lossepladsen, hvor de leder efter mad eller sniffer lim.

I Kangemi bor børn og voksne under kummerlige forhold i huse bygget af mudder – ofte i splittede familier. Forældrene er tit løsarbejdere, så det er ikke hver dag, der er råd til mad. Finder Holidah og hendes medhjælper børnene på gaden, sørger de for at kontakte forældrene og tilbyde støtte. De holder søndagsskole for børnene. Er der behov for det, får forældrene madrationer og hjælp til medicin. Holidah sørger for rent tøj til børnene og giver dem undervisning i basale færdigheder, så de kan blive klar til at komme i skole.

Projektet er åbent for børn mellem 6 og 14 år. Målet er at holde børnene væk fra gaden, så de får et værdigt liv og ikke havner i kriminalitet eller prostitution. Når børnene er færdige med grundskolen, får de støtte til for eksempel at begynde på en erhvervsuddannelse, så de kan forsørge sig selv. I det hus, der er lejet til projektet, er der også tilbud til pigerne om at komme på sy- eller frisørkursus. Sankt Vincent Grupperne støtter Holidahs projekt med penge til bl.a. skoleuniformer og tøj til børnene. Der er også doneret symaskiner og hår-dukker, så en flok unge piger kunne starte deres egen lille virksomhed efter at være blevet færdige med en frisør- eller skrædderuddannelse.

Projektet følger børnene og de unge med støtte til deres familier, rådgivning om uddannelsesmuligheder og oplysning om personlig hygiejne, sundhed og familieplanlægning.



*Familie i Kangemi.*



# Jeg vil støtte Sankt Vincent Grupperne med:

100 kr.  200 kr  350 kr  500 kr .

Andet beløb \_\_\_\_\_

Jeg bekræfter, at betalingen af medlemkontingent må trækkes fra mit første bidrag. Det årlige kontingent er 50 kr.

\_\_\_\_\_  
Projekt jeg vil støtte (kan udelades)

\_\_\_\_\_  
Navn

\_\_\_\_\_  
Adresse

\_\_\_\_\_  
Postnr. By

\_\_\_\_\_  
CPR-nr (udfyldes for at aftalen kan oprettes)

\_\_\_\_\_  
E-mail adresse

\_\_\_\_\_  
Dato og underskrift

## Fradragsregler

Du kan få fradrag for gaver til Sankt Vincent Grupperne, der er godkendt som velgørende forening af SKAT.

Du kan højst få fradrag for 18.300 kr. i 2024.

Du får automatisk dit fradrag, hvis du har givet os dit cpr-nr.

Det valgte beløb trækkes fra kontoen hver af de afkrydsede måneder:

februar

maj

august

november

Denne side indsendes  
til Sankt Vincent  
Gruppernes kasserer

## Betalingservice

Når du er tilmeldt Betalings-service, får du kort før din indbetaling en oversigt fra Nets, så du kan holde øje med, hvor meget der trækkes den pågældende måned. Nets trækker pengene fra din konto den 10. i måneden – i de måneder, hvor du har oplyst, at du ønsker at støtte Sankt Vincent Grupperne. Du kan til hver en tid stoppe indbetalingen ved henvendelse til din bank eller til Sankt Vincent Grupperne.

Når vi har modtaget din tilmelding, sender vi en mail med dit medlemsnummer og en link til tilmelding hos Nets. Her skal du anføre dit cpr nummer, kontonummer og medlemsnummer og godkende PBS tilmeldingen. Alternativt kan du tilmelde betalingen i din netbank. Her skal du bruge følgende information:

PBS nummer: 08398666  
Deb.grp.nr. 00001